Abdulkahir el-Cürcarn,
yukarda sözü edilen "Esrarü'l-belağa" isimli eseri ile bu ekoldeki yerini de al
mış bulunmaktadır.

Bu ekolün birinci derecede liderinin "Sinii'l-fasaha" isimli meşhur eserin
sahibi İbn Sinan el-Hafaci (öL. 466/1073) olduğu söylenmektedir 2. el,-Hafacı,

lafmarın fasahatına çok önem vermektedir. Müfred lafız1arın fasahatına verilen
bu önem sebebiyle olacak ki, bu ekolün çevresinde bedir sanatlar dalıa çok geliş

miştir. Mesela ayni ekolden olan İbn Münkiz (öL. 584/1 188)'in "el-Bedi' fi nakdi'ş
şİ'r" ve İbn Ebi'l Isba' el-Mısrt 'nın (öL. 654/1256) "Talıriru't-tahbir" ve "Bedi'ü'l
Kur'an" adlı eserleri, edebi sanatlara bu ekolü!1 nedenli önem verdiğini gösteren
önemli delillerdir. Halebii el-Hafaci'den sonra bu ekolün Orta Şarktaki en büyük
temsilcisinin , Zıy~uddrn İbün'l-esır (öl. 637/1239) olduğu görülmektedir. Bir
"mukaddime" ile iki "makale"den meydana gelen 3 "el-Mese1ü's-sair" isimli
eserinin, el-Hafad'nin kurduğu iskelet üzerinde geliştirildiği söylenebilir.

(1) bk. el-Bed i ', S, 3 vd; 25 vd

(2) bk. el-Bürhan, nşr. Ahmet Matlfib, H. ei-HadisI, mukaddime, s. 10.

(3) bk.

Ekolleşmenin hızlanmasında en büyük payın, şairlerde olduğu görülüyor.
Mesela Şair Ebu Temmam (öl. 231/846) ile Şair el-Buhturi (öL. 284/897) arasında
yapılan mukayeselerde, birincisinin garip bir teşbih, nadir bir mana ve hikmet
yakalamak için gayret harcayıp lafzı tamamen ihmal ett(ği söylenirken; el-Buh
turinin daha tabii, üsltibu akıcı ve lafız seçiminde daha başanlı olduğu ortaya çık

mıştır.

üzerine Sa'düddin et-Taftaza:ni (öl. 792/1389) tarafından "el-Mutavvel' ve "el
Muhtasar" adıyla yazılan şerhlerin, Anadolu medreselerinde ders kitabı olarak
takip edilmiş olması, aynı dil ile daha başka birhayli şerh, haşiye ve ta'liklerin,
yazılmasına sebep ohnuştur ı .

Burada bizce üzerinde durulması ve belirtilmesi gereken önemli bir busus
vardır ki, oda şudur: Şerh ve haşiye adıyl.a yazılan bazı eserler, bu isimlerle değil

de, müstakil çalışmalar olarak takdim edilmiş olsaydı, çok daha faydalı bir yol
izlenmiş olacaktı. Mesela Hasan Çelebi (öl. 886f1481)'nin 'el-Mutavval" üzerine
yazdığı "Haşiye"si, orijiri.al fikirlerle dolu olmasına rağmen, maalesef "haşiye"

tabirinin donukluğu altında zayolup gitmektedir. Keza adı geçen el-İci'nin on
varak cıvarındaki "Telhis"ını, Taşköprüzade (öl. 968/1560) 280 küsur sayfa içinde
şerh ve izah ederek, metinde işaret dahi edilmeyen bir hayli belagat konularına

açıklık getirmesine rağmen, eserin şahsıyeti, yine maalesef "Şerh',' tabirinin bık

urıcı maskesi altında eZİ1ip yok edilmektedir_ Burada tek tek tanıtanuyacağımız 2.

diğer şerh ve haşiyeler için aynı hükmü vermemek elde değildir. Bumin yanında,

belağat ilminin girift problemlerini müstakil risalellerle izah' eden, bazı önemli
tartışmaları gıindeme getiren ve "Teihis"leri daha da telhis edip sonra da şerh

eden Anadolu müellifleri de az değildir. Örnek olarak bir kaç tanesine temas et
mek isteriz.

"Müftiyyü's-sakaleyn" namıyla meşhur Şeyhu'l-İsliim İbn Kemal. Ahmet
Şemseddin Efendi (öl. 940/1534), Dini ve Edebi sahalardaki muğlak (kapalı)

meselelerle boğuşmaktan zevl::: alan bir alim olarak görülmektedir. Balağat ala
nında yazdığı "Üslübu'l-Hekim" "Telvinü'l-Hitab" "et-TeğliAb" "el-Havassu\" t'
ve'l-mezaya" "Tabkiku'l-'müşakele", "el-Mecaz", "İlmü'l-Maani ve'ı-Beyan",

"Tahkiku İ'cazi'l-Kur'an", ve "en-Nazmu ve's-Sıyağa" gibi risaleleri 3, onun
girift proplemlere çözüm aramaktan ne kadar zevk aldığını ortaya koyan önemli

'belgelerdir. Posa.ya yei vermeden ilmin özüne dalan İbn Kemal, kendi orijinal
fikirlerini sergilerken, o konuda söz söyleyenleri de ihmal etmemiştir. Mesela
adı geçen son risalede "Nazm ve Sıyağat" konusunu işlerken, asırlarca belagat
çılan meşgul eden Abdulkahir el-Cürcani'nin bu isimle meşhur olan nazariyesini
komprime haline getirip takdim ettiği görülmektedir. Bunu yaparken de, es-Sek
kaki, el-Kazvini, et-Taftazanı ve Seyyid Şerifel-Cfucani (öl. 816/1413) gibi meşhur
beliigatçıları tenkit etmeden geçememiştir. Bu tenkit üslG.bu, diğer risalelerin ortak
karakteri mahiyetinde, görülmektedir. Sekkiiki'nin adı geçen "el-Miftah"mı ten-

(1) Telhis üzerine yazılmış şerh ve haşiyeler içn bk. Keşfu'z-zunfln, 1,473, vd.

,Aı1adolu'da Türkçe olarak yapılan belagat çalışmalarına gelince...

Tesritleriuıi:ı:e göre ilk Türkçe belagat te'lifi, İsmail Anb.ravi (öL. 1041/1631)
tarafından "Miftahıı'l-be1<l-ğa ve Mısbahu'j-fesafıa': adıyla ortaya koqmuştur.ı

Arapça, Farsça (genelde Mesnevı'den) ve Türkçe misallerle süslenen bu küçük
eser, edebiyat yolunda açilmış olan be1agat kapılarmm ilki oiması lıasebiyle

oldukça önemlidir. Maani iIminin yer almadığı eserin birinci babında "Genel
kavramlar", ikinci babında "Beyan", üçüncü babında "Bedi" anIatılmış ve dör
düncü bab olarak da "İnşa İlmi" ilave edilmiştir.

Diyarbekir'li Sait Paşanın (öl. 1309/1891) "Miz.anü'!-edeb"2 adıyle yazdığı

eser, belki de Türkçe olarak vaZ'1mış bc1fgat e~erkrmin en güzelidir. 144 sayfalık

(küçük eb'l.ıj' giri$ bölümunün 5fi sayf~.sında "fesahat" n "beHigat" kavr"mlaru11
izah et niş, girişin geri kısmını' ise muhtelif Türkçe şiirlerle tamamlamıştır.

Son kısım olan "Dedi"'e, "Tarih Düşürme Sanatı"nı ilave
ederek, önceleri görülmiyen yeni bir faslı ihdas etmiştir. Edebiyat çevrelerinde

(i) Bu eser ilk kez "Tas"ir-i Efkar" matbaasınd?, ıi84 (1867) de basılmıştır.

(2) Bu eser, 1305 (1887) de İstanbul:da basılmıştır. .

(3) 1307 (1889) İstanbul

(4) Bu risale önce "Tercüman-ı HaKIkat" gazetesinde makale olarak yayınlanmış, daha sonra
müsta-kil olarak 1308 (1890) da İstanbulda ba-sılmıştır.

(5) Ayn. eser, s. 5
(6) er-Razi, Tefsirü'J-Kebir, I, 179

(7) M. Naci, Ayn. eser, s. 10 vd.

(8) 1298 (1880), İstanbul